
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 09 de Julho de 2008  -  Nº 3191 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.623 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados 
para exercer os respectivos cargos em comissão, sem 
vínculo com a municipalidade, lotados nas Secretarias 
Municipais mencionadas, a partir de 14 de julho de 2008, 
sendo designados para prestarem serviços de assessoria 
junto aos seus setores administrativos, fixando-lhes o 
vencimento mensal estabelecido em lei, conforme a seguir: 
 

Servidor Cargo Lotação 
Marcelo Macedo Morais Assessor Especial de Gestão SEMGOV 
Paulo César de Almeida Assessor Especial de Serviços SEMGOV 
Helton Franco Nicodemos Assessor Especial de Gestão SEMCOS 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

04 de julho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.624 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados 
para exercer os respectivos cargos em comissão, sem 
vínculo com a municipalidade, lotados nas Secretarias 
Municipais mencionadas, a partir de 14 de julho de 2008, 
fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido em lei, 
conforme a seguir: 
 
 

Servidor Cargo Lotação 
Fabiano dos Santos Facini Gerente de Música SEMAC 
Guilherme Pinheiro Trés Gerente de Limpeza Pública SEMSUR 

Walter Gomes Gerente Operacional SEMSUR 
Mariana Gomes Serrano Gerente de Controle de Resíduos SEMMA 

João Bosco Cypriano Gerente de Serviços Internos SEMDES 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

04 de julho de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.625 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor CLÁUDIO LUIZ 
LAGE para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Diretor de Patrimônio e Transporte, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
04 de julho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.626 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear o Sr. GETÚLIO SANTOS para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Executivo, lotado 
na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, sendo 
designado para coordenar as ações políticas e institucionais 
do Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 14 de julho 
de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em 
lei. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 
04 de julho de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
PORTARIA Nº 241/2008 

 
CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº 5245/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal YURI GAGARIN 
SABINO, Economista, exercendo o cargo de Consultor 
Técnico Especializado,  lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, autorização 
para afastamento do expediente no período de 12 (doze) 
meses, a contar de 10 de março de 2008, para participar do 
Curso de Mestrado em Planejamento Urbano e Regional, 
nos termos dos Artigos 56, XIV e 146 da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 243/2008 
 
DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE 
SERVIDORES. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.803, de 06 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 18.575/2007,  
 
RESOLVE: 

Art. 1o Acolher o parecer do Corregedor da 
Guarda Municipal, concluindo que os possíveis desvios de 
conduta atribuídos aos servidores ANDERSON 
PEREIRA BESSA, matrícula 19.026, WANDERSON 
COSSI BUZATO, matrícula 19.068, foram imputados 
erroneamente aos mesmos, logo, julgando-os 
INOCENTES da peça denúncia. 
 

Art. 2o Instaurar procedimento administrativo, a 
fim de apurar possíveis desvios de conduta dos servidores  

 
EMERSON DA SILVA GLORIA, matrícula no 19.033, 
ROBSON MARQUES CORREA, matrícula no 19.058, 
SERGIO BARBOSA JÚNIOR, matrícula no 19.062, 
todos lotados na SEMSET - Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito, no cargo de Guarda Municipal.  
 

Art. 3o  Determinar a Comissão Corregedora da 
Guarda Municipal, instituída pelo Decreto 17.959, de 12 
de novembro de 2007, para que execute a apuração dos 
fatos referentes  ao MEMO/Nº 257/SEMSET/2007, de 11 
de julho de 2007. 
  

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial a Portaria 560/2007, de 10 de setembro de 
2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2008. 
 

FABRICIO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

 
 

PORTARIA Nº  249/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
RESOLVE:  
 
Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, 
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 
processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 

Elias Maurício dos Santos  Neto Mecânico de Máquinas, 
Equipamentos e  Veículos Especiais SEMO 28/03/2008 7865/2008 

Luzia Costa Pereira Professor PEB A IV SEME 17/03/2008 
6185/2008 
6665/2008 
7806/2008 

Maria Théa Baptista Cardoso Professor PEB B V SEMPLO 31/03/2008 7289/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 3 

PORTARIA Nº  251/2008 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº 
4278/2008, da SEMUS, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, constantes da relação abaixo, 
durante o mês de março de 2008, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS 
EXTRAS 

Joelson Martins de Oliveira Eletricista SEMO 38 
Jonas Vieira Feliciano Técnico em Serviços Administrativos SEMUS 38 
Marilene Gozzi Pereira Técnico em Serviços Administrativos SEMUS 38 

Odair José Pim Técnico em Serviços Administrativos SEMUS 38 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 252/2008 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº  
2 - 4175/2008, da SEMSUR, resolve: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, constantes da relação anexa, 
durante o mês de março de 2008, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Ailton Souza Corrêa Motorista 46 

Antonio dos Santos Miguel Gari 46 
Gilson Antônio Brum Operador  de Máquinas e Veículos Especiais 46 

Honório Sardinha Operador  de Máquinas e Veículos Especiais 46 
Ilton de Souza Rabelo Motorista 46 
João Batista da Silva Gari 46 

José Pereira - de Palmira Gari 46 
Miguel Archangelo Mathiasso Motorista 44 

Moacir Pereira da Silva Gari 46 
Romário Barcelo Gari 46 

Sebastião Eugênio de Souza Gari 44 
Valdeci Soares Mantuan Motorista 46 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos 

 

PORTARIA Nº  253/2008 
 
DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE 
SERVIDOR. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.803, de 06 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob  o nº 8537/2008,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar ao Corregedor da Guarda 
Municipal, para que instaure procedimento investigativo, a 
fim de apurar possíveis desvios de conduta do servidor 
FLAVIO AUGUSTO GUEDES, matrícula nº 13.035, no 
cargo de Guarda Municipal, lotado na SEMSET. 
 

Art. 2 º   Revogam-se as disposições em 
contrário.   
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2008. 
 

FABRICIO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

 
 

PORTARIA Nº  254/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal MARCO AURÉLIO 
BORGES COSTA, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico - SEMDEC, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante do Contrato abaixo. 
 
CONVÊNIO DATA OBJETO CONVENIADA PROT. Nº 

005/2008 09/04/2008 

Conjugação de recursos 
técnicos visando à 
implantação de projetos 
e ações para estrutura, 
dinamização e gestão de 
Distrito Industrial São 
Joaquim. 

SUPPIN – 
SUPERINTENDÊNCIA DOS 
PROJETOS DE 
POLARIZAÇÃO 
INDUSTRIAL E 
ASSOCIAÇÃO DO 
DISTRITO INDUSTRIAL 

28.845/2007  
 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2008. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 4 

PORTARIA Nº  255/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 
17.867, de 25 de setembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Promover a Progressão Funcional dos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 1º de abril de 2008, 
nos termos da Lei nº 6.024/2007, Decreto nº. 16.762/2006 e 
Decreto nº 17.966/2007.  
 
 

Nº REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL REQUERIDO PROT. Nº 
01. Margarida Maria Fonseca Lins PEB A IV PEB A V 4716/2008 

02. Marlene Lobo Souza Furlan PEB B IV PEB B V 4816/2008 

03. Marlene Lobo Souza Furlan PEB B IV PEB B V 4827/2008 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº  256/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto     nº 17.867, de 
25 de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO 
VARGAS CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo. 
 
CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº 

028/2008 10/04/2008 
Reparos emergenciais na 

EMEB Idalina Cunha 
no Bairro Zumbi 

METALÚRGICA E 
CONSTRUTORA 

ARCO  IRIS  LTDA 

33700/2007 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2008. 

 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 257/2008 
 
 
CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto   nº 17.867, de 25 de 
setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 4472/2008, da Secretaria Municipal de 
Obras - SEMO, resolve: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelos 
servidores municipais, abaixo relacionados, durante o mês 
de março de 2008, nos termos do Artigo 139, da Lei nº  
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO HORAS EXTRAS 
Deuseli dos Santos Lima Vigia 20 
Eber Blunk Silveira Motorista 26 
Elio Gomes dos Santos Gari 20 
Gilberto Lopes de Souza Auxiliar de Serviços Operacionais 02 
Ivanildo Modolo da Silva Motorista 20 
Izaqueu Almeida de Paula Gari 08 
José Roque Donna Operador de Máquinas e Veículos Especiais 26 
Luiz Carlos Rogério Motorista 32 
Magno da Silva Barbosa Mecânico de Máquinas, Equipamentos e Veículos 20 
Maximo Roberto Ramos Motorista 26 
Osvaldo dos Santos Operador de Máquinas e Veículos Especiais 20 
Reny Ramos Louredo Operador de Máquinas e Veículos Especiais 20 
Rogério Negrine Dias Gari 20 
Sérgio Pereira Fagundes Gari 26 
Valdir Ferreira Motorista 08 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
 

PORTARIA Nº 530/2008 
 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº 
18.275, de 11 de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Promover a Progressão Funcional dos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, de acordo com a decisão da Comissão Especial de 
Progressão Funcional para o Magistério Público Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 1º de julho de 2008, 
nos termos da Lei nº 6.024/2007, Decreto nº. 16.762/2006 e 
Decreto nº 17.966/2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 5 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 530/2008 – DE 
03/07/2008 

 
Nº REQUERENTE NÍVEL ATUAL NÍVEL 

REQUERIDO PROT. Nº 

1. Adriano Permínio Avelino PEB C IV PEB C V 12698/2008 

2. Adriana Costa Godoy Vargas PEB B IV PEB B V 15812/2008 

3. Alda Eliane de Almeida Nespoli Scaramussa PEB B IV PEB B V 13552/2008 

4. Danielly Gomes Caliman PEB C IV PEB C V 13440/2008 

5. Danilo Paiva Tomaz Junior PEB C IV PEB C V 11344/2008 

6. Denise Santana de Andrade PEB B IV PEB B V 16641/2008 

7. Efigenia Monteiro Tosta PEB C IV PEB C V 16502/2008 

8. Franciele Lessa Mendonça Detori PEB B II PEB B IV 11353/2008 

9. Gessiedna Pereira de Souza Silva PEB B IV PEB B V 15807/2008 

10. Janayna Pessine dos Santos Gomes PEB C IV PEB C V 12727/2008 

11. Joelma de Jesus Colombini PEB B IV PEB B V 16248/2008 

12. Patrícia das Chagas Ferreira PEB B IV PEB B V 15779/2008 

13. Patrícia Martins Soares Freitas PEB A IV PEB A V 16055/2008 

14. Poliana Bighi Bonatto PEB C IV PEB C V 15973/2008 

15. Renata Rodrigues Pessanha PEB C IV PEB C V 12832/2008 

16. Walquiria de Souza Sueth PEB A IV PEB A V 15893/2008 
 

 
 

PORTARIA Nº  533/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA  
ESPECIALIZADA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº  18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sob  o nº 16.819/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder a servidora municipal ROSANA MION 
GONÇALVES, Técnico Serviços Administrativos, lotada 
na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, 10% 
(dez por cento) de gratificação de valorização da atividade 
técnica especializada, em conformidade com o  Art. 34 da 
Lei nº 6.095/2008, a partir de 30  de junho de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03  de julho  de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  556/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto      nº 18.275, de 
11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs.  15.180/2008 e 
17.314/2008, 
 
RESOLVE: 

Conceder a servidora municipal CLÁUDIA MARIA 
CASSIMIRO DA SILVA SANTANA, Professor PEB B 
V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a 
partir de 04 de junho de 2008, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da  Lei nº  4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 589/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de julho de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 589/2008, DE 
08/07/2008 

 
 

LICENÇA 
SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

Duração Inicio 
PROT. Nº 

Adriana Ferreira da Silva Lorosa Ajudante Geral SEMSUR 02 dias 19/06/2008 17793/2008 

Alessandra dos Santos Martins Adriano Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 07 dias 25/06/2008 19450/2008 

Ana Claudia Vieira Andrade Matos Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 25/06/2008 18612/2008 

Antonio São Paulo Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais PGM 15 dias 23/06/2008 18429/2008 

Bernadete Zanivan Scarton Castelo Professor PEB B V SEME 03 dias 30/06/2008 19258/2008 
Carla Buteri de Lima Freitas Costalonga Professor PEB D V SEME 07 dias 22/06/2008 18252/2008 
Cléa Maria Ribeiro Athayde Professor PEB D V SEME 10 dias 27/06/2008 19080/2008 

Dulcinea Caetano Ladeira Machado Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 

02 dias 
05/07/2008 
09/06/2008 16646/2008 

Eloísa Moura Tessinari  Professor PEB C V SEME 05 dias 30/06/2008 19451/2008 
Graciane Pim Paula Gama Grancer Professor PEB A I SEME 01 dia 18/06/2008 17079/2008 

Haymee Fernandes Pinto Silva Aux. de Serviços de Cons. 
Odontólogico SEMUS 01 dia 

01 dia 
26/06/2008 
27/06/2008 

19245/2008 
19226/2008 

Inez Gomes Caiado Professor PEB A IV SEME 15 dias 01/07/2008 19210/2008 

Jayane Fernandes de Oliveira Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 

04 dias 
23/06/2008 
27/06/2008 

17795/2008 
18689/2008 

Jucelino Henrique de Souza Crescencio Vigia SEME 01 dia 26/06/2008 18118/2008 
Labiby Elias da Silva Fortunato Professor PEB B IV SEME 07 dias 01/07/2008 19408/2008 

Laynia Ferreira Alexandrino Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 20/06/2008 17942/2008 

Lorenzo Carlo Oliveira Moulin Odontólogo SEMUS 03 dias 25/06/2008 19244/2008 
Luciana Aparecida Raymundo da Silva Professor PEB B IV SEME 03 dias 18/06/2008 18481/2008 



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 6 

Luzia Célia Oliveira Vituriano Professor PEB B II SEME 15 dias 30/06/2008 19059/2008 
Mary Lane da Costa de Oliveira  Auxiliar de Enfermagem SEMUS 05 dias 23/06/2008 18611/2008 
Mauro Frisso  Gari SEMO 15 dias 30/06/2008 19279/2008 
Mirella Gomes Vilela Alves Gonçalves Professor PEB B V SEME 03 dias 09/06/2008 15809/2008 

Nely Silva Barcellos Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 19/06/2008 18034/2008 

Paulo Schiavo Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMASI 04 dias 24/06/2008 17684/2008 

Renata Brandão de Carvalho Vidaure Odontólogo SEMUS 10 dias 20/06/2008 17796/2008 
Rosa Maria Sobral Ornellas Auxiliar de Enfermagem SEMUS 05 dias 25/06/2008 19215/2008 

Samia Sader Smith Professor PEB B V 
(2 cargos) SEME 04 dias 17/06/2008 17023/2008 

17024/2008 
Sandra Malheiros Ramos Professor PEB B IV SEME 15 dias 30/06/2008 19241/2008 
Silvana Correia Evangelista Professor PEB D V SEME 15 dias 17/06/2008 18160/2008 
Solange Falcão D’ Ettores Professor PEB D IV SEME 15 dias 23/06/2008 19418/2008 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
FORNECEDOR: FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 
OBJETO: Patrocínio em favor da Federação, incluindo 
hospedagem, alimentação, lavanderia, transporte e 
inscrição dos atletas, além do pagamento das taxas de 
arbitragem de jogos, para realização, entre os dias 11 a 27 
de julho de 2008, da 1ª Copa Brasil Sub-17 de futebol. 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 14.828/2008. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS 

 
 

JULHO / 2008 
 
 

PLANTÃO NOS DISTRITOS 
 
 

VERIFICAÇÃO DE PROCESSOS, RECLAMAÇÕES E MEMORANDOS NOS DISTRITOS 
 

DIA  FISCAIS HORAS LOCAIS 
05/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 
05/07/2008 CRISTINA / ROSANA / VERA  14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 
05/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

    
12/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 
12/07/2008 CLÁUDIA / MARINA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 
12/07/2008 ROSA / ROSANA 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

    
19/07/2008 DELMA /LUCIANO / RUIMAR 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

19/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / 
MARINA  14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

19/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

    
26/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / 

MARINA  14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

25/01/1900 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 
26/07/2008 CRISTINA / ROSANA / VERA  14:30 ÀS 18:30 DISTRITO 

 
 

 
JULHO / 2008 

 
 

PLANTÃO SEMANAL NOTURNO 
 
 

VISTORIAS EM ESTABELECIMENTOS: VIRIF. DE PROC. MEMO. NOT. RECL. ETC 
... 

DIA  FISCAIS HORAS LOCAIS 
04/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 
04/07/2008 CRISTINA / ROSANA / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

    
11/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

    

18/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / 
MARINA  18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

    
25/07/2008 CRISTINA / ROSANA / VERA 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 
25/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 18:30 ÁS 22:30 CIDADE 

    
 

Sec. Munic. De Serviços Urbanos – SEMSUR Diretor do Defisc Posturas  
 

 
JULHO / 2008 

 
 

VENDEDORES AMBULANTES 
 
 

LOCAL: BEIRA RIO – TERMINAL 
 

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS 
    

01/07/2008 ROSA / ROSANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
02/07/2008 VERA / RUIMAR 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
03/07/2008 ANA / MILTON 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
04/07/2008 CLÁUDIA / JULIANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
07/07/2008 JOSÉ GERALDO / MARINA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
08/07/2008 DELMA / LUCIANO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
09/07/2008 ROSA / ROSANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
10/07/2008 RUIMAR / VERA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
11/07/2008 ANA / MILTON 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
14/07/2008 CLÁUDIA / JULIANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
15/07/2008 JOSÉ GERALDO / MARINA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
16/07/2008 DELMA / LUCIANO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
17/07/2008 CLÁUDIA / RUIMAR 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
18/07/2008 ROSANA /MARINA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
21/07/2008 ROSA / JOSÉ GERALDO  12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
22/07/2008 DELMA / VERA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
23/07/2008 ANA / LUCIANO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
24/07/2008 JULIANA / MILTON 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
25/07/2008 JOSÉGERALDO / MARINA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
28/07/2008 CLÁUDIA / RUIMAR 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
29/07/2008 ROSA / LUCIANO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
30/07/2008 DELMA / ROSANA 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 
31/07/2008 VERA / JOSÉ GERALDO 12:00 AS 17:00 BEIRA RIO 

 
 
 

JULHO / 2008 
 
 

VENDEDORES AMBULANTES – SÁBADO 
 
 

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS 
    

05/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

05/07/2008 CRISTINA / ROSANA / VERA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

05/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

    

12/07/2008 ROSA / ROSANA / VERA  08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

12/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

12/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / 
MARINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ 
    

19/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

19/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / 
MARINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ 

19/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

    

26/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / 
MARINA 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 

GUANDÚ 

26/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

26/07/2008 ROSA / ROSANA / VERA  08:00 ÀS 12:00 CENTRO / 
GUANDÚ 

 
 

 
 
 

  

OBSERVAÇÕES: SÓ PODERÁ SAIR DO LOCAL APÓS TER CHEGADO A EQUIPE QUE IRÁ 
SUBSTITUIR 

O NÃO CUMPRIMENTO DESTA, ACARRETARÁ NO CORTE DA FREQUÊNCIA E DO PONTO 
RESULTADO. 

 
 

 
JULHO / 2008 

 
 

VENDEDORES AMBULANTES – SÁBADO 
 
 

LOCAL: GUANDÚ 
 

DIA FISCAIS HORAS LOCAIS 
    

05/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
05/07/2008 CRISTINA / ROSANA / VERA 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
05/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 

    
12/07/2008 ROSA / ROSANA / VERA  08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
12/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
12/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / MARINA 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 

    
19/07/2008 DELMA / LUCIANO / RUIMAR 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
19/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / MARINA 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
19/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 

    
26/07/2008 CLÁUDIA / JOSÉ GERALDO / MARINA 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
26/07/2008 ANA MARIA / JULIANA / MILTON 08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 
26/07/2008 ROSA / ROSANA / VERA  08:00 ÀS 12:00 GUANDÚ 

  
   

 
OBSERVAÇÕES: SÓ PODERÁ SAIR DO LOCAL APÓS TER CHEGADO A EQUIPE QUE IRÁ 

SUBSTITUIR 
 
 

O NÃO CUMPRIMENTO DESTA, ACARRETARÁ NO CORTE DA FREQUÊNCIA E DO PONTO 
RESULTADO. 

 



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 7 

INDUSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
A SANTA GLÓRIA MÁRMORE E GRANITO 
LTDA ME, torna publico que requereu da SEMMA a 
Licença de Instalação, para atividade de beneficiamento 
de mármores e granitos, situada a Rod. Do Contorno – 
Fazenda do Itabira, s/nº – Córrego São Bento - Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.  
 

NF 1306 
 

 
 

COMUNICADO 
 

ELOISIO JOSÉ FACCINI - torna publico que requereu 
à SEMMA a Licença de Instalação e a Licença de 
Operação, para atividade de terraplanagem, situada na 
Rod. ES 166 – Cachoeiro x Castelo, S/nº - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.  
 

NF 1405 
 
 

COMUNICADO 
 

OLIMPO GRANITOS LTDA - torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença Previa, para atividade de 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos com corte em rochas ornamentais, situada a 
Rod. Cachoeiro x Atílio Vivacqua, nº 236 - Aeroporto - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  
 

NF 1407 
 
 

COMUNICADO 
 

J. CAR RETIFICA DE MOTORES LTDA – torna 
público que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, 
para atividade de oficina mecânica, reparo em geral em 
veículos e/ou maquinários com pintura, situada na Rua 
Euclides da Cunha, nº 13 – Paraíso - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  
 

NF 1408 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 

velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 

colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 

limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 

acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 

dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 

Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 

mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 

latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 

saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 

animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 

remédio  



Quarta - Feira, 09  de julho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3191  Página 8 

 


